



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.06.2025 № 424

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Ростовской области

В целях приведения нормативных правовых актов Правительства Ростовской области в соответствие с федеральным и областным законодательством Правительство Ростовской области **постановляет**:

1. Внести в некоторые постановления Правительства Ростовской области изменения согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Ростовской области Хохлова А.А.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ростовской области



Ю.Б. Слюсарь

Постановление вносит
министерство цифрового
развития, информационных
технологий и связи
Ростовской области

Приложение
к постановлению
Правительства
Ростовской области
от 03.06.2025 № 424

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в некоторые
постановления Правительства Ростовской области

1. В постановлении Правительства Ростовской области от 09.12.2011 № 211 «О Реестре государственных информационных систем Ростовской области»:

1.1. В пункте 4 слова «Органам исполнительной власти» заменить словами «Исполнительным органам».

1.2. В приложении:

1.2.1. В абзаце третьем подпункта 2.1.4 пункта 2.1 раздела 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

1.2.2. В разделе 3:

1.2.2.1. В абзаце первом пункта 3.2 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

1.2.2.2. В абзаце восьмом пункта 3.5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

1.2.3. В абзаце пятом пункта 7.2 раздела 7 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

1.2.4. В подпункте 1.1 пункта 1 приложения к Порядку формирования и ведения Реестра государственных информационных систем Ростовской области слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

2. В постановлении Правительства Ростовской области от 30.07.2015 № 487 «Об утверждении перечня сведений, находящихся в распоряжении органов исполнительной власти Ростовской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Ростовской области и необходимых для предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти другого субъекта Российской Федерации, территориальными государственными внебюджетными фондами и муниципальных услуг органами, предоставляющими муниципальные услуги на территории другого субъекта Российской Федерации»:

2.1. В наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

2.2. В пункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

2.3. В наименовании приложения слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

3. В постановлении Правительства Ростовской области от 22.06.2017 № 462 «О региональной информационной системе «Геоинформационная система Ростовской области»:

3.1. Пункт 2 признать утратившим силу.

3.2. В пункте 3 слова «Органам исполнительной власти» заменить словами «Исполнительным органам».

4. В постановлении Правительства Ростовской области от 16.05.2018 № 315 «Об утверждении Правил подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов исполнительной власти Ростовской области и их должностных лиц, государственных гражданских служащих Ростовской области, многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг Ростовской области и их работников»:

4.1. В наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

4.2. В пункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

4.3. В абзаце первом пункта 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

4.3. Пункты 3, 3¹ признать утратившими силу.

4.4. В пункте 5 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

4.5. В приложении:

4.5.1. В наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

4.5.2. В разделе 1:

4.5.2.1. В абзаце первом пункта 1.1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

4.5.2.2. В пункте 1.2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

4.5.3. В разделе 2:

4.5.3.1. В пункте 2.1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

4.5.3.2. В пункте 2.2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

4.5.3.3. В пункте 2.5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

4.5.3.4. В пункте 2.6:

в подпункте 2.6.1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

подпункт 2.6.2 признать утратившим силу;

в подпункте 2.6.4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

4.5.3.5. В пункте 2.8:

в подпункте 2.8.1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в подпункте 2.8.3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в подпункте 2.8.4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

4.5.3.6. В пункте 2.12:

в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце втором слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе».

4.5.3.7. В пункте 2.13:

в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце втором слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе».

4.5.3.8. В пункте 2.14 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

4.5.3.9. В подпункте 2.15.7 пункта 2.15 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

4.5.4. В разделе 3:

4.5.4.1. В абзаце первом пункта 3.1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

4.5.4.2. Пункт 3.2 изложить в редакции:

«3.2. Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя исполнительного органа Ростовской области рассматриваются первым заместителем Губернатора Ростовской области, заместителем Губернатора Ростовской области, курирующим деятельность исполнительных органов Ростовской области в соответствии с распределением обязанностей между заместителями Губернатора Ростовской области.».

4.5.4.3. В пункте 3.4:

в абзаце первом слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

подпункт 3.4.2 изложить в редакции:

«3.4.2. Информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий (бездействия) исполнительных органов Ростовской области, предоставляющих государственные услуги, их должностных лиц, государственных гражданских служащих Ростовской области, МФЦ и их работников посредством размещения информации на стендах в местах предоставления государственных услуг, на их официальных сайтах.»;

в подпункте 3.4.3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

4.5.4.4. В пункте 3.5:

в абзаце первом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в абзаце втором слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

4.5.4.5. Пункт 3.6 изложить в редакции:

«3.6. При удовлетворении жалобы уполномоченный на ее рассмотрение исполнительный орган Ростовской области, первый заместитель Губернатора Ростовской области, заместитель Губернатора Ростовской области, курирующие деятельность исполнительных органов Ростовской области в соответствии с распределением обязанностей между заместителями Губернатора Ростовской области, МФЦ, учредитель МФЦ или уполномоченное должностное лицо принимают исчерпывающие меры по устранению выявленных нарушений, в том числе по выдаче заявителю результата государственной услуги, не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.».

4.5.4.6. В подпункте 3.8.1 пункта 3.8 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

4.5.4.7. В пункте 3.9 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

4.5.4.8. Абзац первый пункта 3.10 изложить в редакции:

«3.10. Ответ по результатам рассмотрения жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя исполнительного органа Ростовской области, предоставляющего государственную услугу, подписывается первым заместителем Губернатора Ростовской области, заместителем Губернатора Ростовской области, курирующим деятельность исполнительных органов Ростовской области в соответствии с распределением обязанностей между заместителями Губернатора Ростовской области.».

4.5.4.9. Пункт 3.11 изложить в редакции:

«3.11. Ответ по результатам рассмотрения жалобы не позднее дня, следующего за днем принятия решения, может быть представлен по желанию заявителя в форме электронного документа, подписанного электронной подписью руководителя исполнительного органа Ростовской области, предоставляющего государственную услугу, уполномоченного должностного лица, первого заместителя Губернатора Ростовской области, заместителя Губернатора Ростовской области, курирующих деятельность исполнительных органов Ростовской области в соответствии с распределением обязанностей между заместителями Губернатора Ростовской области, руководителя МФЦ, учредителя МФЦ, вид которой установлен законодательством Российской Федерации.».

4.5.4.10. В пункте 3.12 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

4.5.4.11. Абзац первый пункта 3.14 изложить в редакции:

«3.14. Руководитель исполнительного органа Ростовской области, предоставляющего государственную услугу, уполномоченное должностное лицо, первый заместитель Губернатора Ростовской области, заместитель Губернатора Ростовской области, курирующие деятельность исполнительных органов Ростовской области в соответствии с распределением обязанностей между заместителями Губернатора Ростовской области, руководитель МФЦ, учредитель МФЦ отказывают в удовлетворении жалобы в следующих случаях:».

4.5.4.12. Абзац первый пункта 3.15 изложить в редакции:

«3.15. Руководитель исполнительного органа Ростовской области, предоставляющего государственную услугу, уполномоченное должностное лицо, первый заместитель Губернатора Ростовской области, заместитель Губернатора Ростовской области, курирующие деятельность исполнительных органов Ростовской области в соответствии с распределением обязанностей между заместителями Губернатора Ростовской области, руководитель МФЦ, учредитель МФЦ могут оставить жалобу без ответа в следующих случаях:».

4.5.4.13. Пункт 3.16 изложить в редакции:

«3.16. Руководитель исполнительного органа Ростовской области, предоставляющего государственную услугу, уполномоченное должностное лицо, первый заместитель Губернатора Ростовской области, заместитель Губернатора Ростовской области, курирующие деятельность исполнительных органов Ростовской области в соответствии с распределением обязанностей между заместителями Губернатора Ростовской области, МФЦ, учредитель МФЦ сообщают заявителю об оставлении жалобы без ответа с указанием причин принятого решения в течение 3 рабочих дней со дня регистрации жалобы.».

5. В постановлении Правительства Ростовской области от 07.06.2021 № 450 «О некоторых мерах по реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ»:

5.1. В пункте 1:

5.1.1. В абзаце первом слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

5.1.2. Абзац второй изложить в редакции:

«подача запроса, документов, информации, необходимых для получения государственной услуги, а также получение результата предоставления такой услуги осуществляются в любом территориальном (структурном) подразделении (отделе) исполнительного органа Ростовской области, предоставляющего данную государственную услугу, органе местного самоуправления, который осуществляет прием документов, а также выдачу результата предоставления государственной услуги, в соответствии с административным регламентом предоставления исполнительным органом Ростовской области данной государственной услуги (далее – административный регламент);».

5.1.3. В абзаце третьем слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

5.2. В пункте 2 слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами».

5.3. В приложении:

5.3.1. В наименовании слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами».

5.3.2. В пункте 1 слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами».

5.3.3. Пункт 2 изложить в редакции:

«2. Правила применяются при определении размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления исполнительными органами Ростовской области государственных услуг, оказываемых организациями, подведомственными исполнительным органам Ростовской области (далее – необходимые и обязательные услуги).».

5.3.4. Абзац первый пункта 3 изложить в редакции:

«3. Исполнительный орган Ростовской области, в ведении которого находятся организации, участвующие в предоставлении государственных услуг, разрабатывает методику определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления исполнительными органами Ростовской области государственных услуг (далее – Методика), которая должна содержать:».

5.3.5. В пункте 4 слова «Исполнительный орган государственной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

5.3.6. Пункт 5 изложить в редакции:

«5. В соответствии с настоящими Правилами, если иное не установлено федеральным законодательством, в трехмесячный срок со дня включения платной необходимой и обязательной услуги в перечень необходимых и обязательных услуг, утверждаемый Правительством Ростовской области, исполнительный орган Ростовской области:

утверждает своим правовым актом Методику и предельный размер платы за оказание необходимой и обязательной услуги;

обеспечивает размещение в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сайте подведомственной организации методик, сведений о размерах платы за оказание необходимых и обязательных услуг.».

5.3.7. Пункт 6 изложить в редакции:

«6. Размер платы за необходимую и обязательную услугу, оказываемую организацией, подведомственной исполнительному органу Ростовской области, определяется в соответствии с порядком, устанавливаемым указанным исполнительным органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя соответствующей организации, на основании Методики и не должен превышать предельный размер платы за необходимые и обязательные услуги.».

6. В постановлении Правительства Ростовской области от 25.10.2021 № 880 «О региональной информационной системе «Единая платформа официальных сайтов органов исполнительной власти Ростовской области и органов местного самоуправления муниципальных образований в Ростовской области»:

6.1. В наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

6.2. В преамбуле слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

6.3. В пункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

6.4. В пункте 4:

6.4.1. В абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

6.4.2. В подпункте 4.1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

7. В постановлении Правительства Ростовской области от 06.12.2021 № 1013 «О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области от 05.09.2012 № 861»:

7.1. В пункте 1 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

7.2. В наименовании приложения слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

8. В постановлении Правительства Ростовской области от 13.12.2021 № 1041 «Об утверждении Правил разработки и утверждения органами исполнительной власти Ростовской области административных регламентов предоставления государственных услуг»:

8.1. В наименовании слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

8.2. В пункте 1 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

8.3. Пункт 2 изложить в редакции:

«2. Определить министерство цифрового развития, информационных технологий и связи Ростовской области уполномоченным исполнительным органом Ростовской области на проведение экспертизы проектов административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительных органов Ростовской области.».

8.4. В приложении:

8.4.1. В наименовании слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

8.4.2. В разделе 1:

8.4.2.1. В пункте 1.1 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

8.4.2.2. В абзаце втором пункта 1.2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

8.4.2.3. В пункте 1.3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

8.4.2.4. В пункте 1.4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

8.4.2.5. Пункт 1.5 изложить в редакции:

«1.5. Разработка, согласование, проведение экспертизы и утверждение проектов административных регламентов осуществляются органами, предоставляющими государственные услуги, и исполнительным органом Ростовской области, уполномоченным на проведение экспертизы проектов административных регламентов, с использованием программно-технических средств реестра услуг.».

8.4.3. В разделе 2:

8.4.3.1. Абзац третий подпункта 2.4.4 пункта 2.4 изложить в редакции:

«в органе, предоставляющем государственную услугу, в том числе в случае, если запрос и документы и (или) информация, необходимые для предоставления государственной услуги, поданы заявителем посредством почтового отправления в данный орган;».

8.4.3.2. Подпункт 2.8.5 пункта 2.8 изложить в редакции:

«2.8.5. Органы, предоставляющие государственные услуги, органы местного самоуправления (в случае передачи полномочий по предоставлению государственных услуг), подведомственные данным органам организации, участвующие в приеме запроса о предоставлении государственной услуги, в том числе сведения о возможности подачи запроса в территориальный орган или многофункциональный центр (при наличии такой возможности).».

8.4.3.3. Подпункт 2.13.4 пункта 2.13 изложить в редакции:

«2.13.4. Перечень федеральных органов исполнительной власти, органов государственных внебюджетных фондов, исполнительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, участвующих в административной процедуре, в случае, если они известны (при необходимости).».

8.4.4. Пункт 3.11 раздела 3 изложить в редакции:

«3.11. Утверждение административного регламента производится посредством подписания электронного документа в реестре услуг усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя органа, предоставляющего услугу, после получения положительного заключения экспертизы уполномоченного исполнительного органа Ростовской области на проведение экспертизы проекта административного регламента либо урегулирования разногласий по результатам экспертизы уполномоченного исполнительного органа Ростовской области на проведение экспертизы проекта административного регламента.».

8.4.5. В пункте 4.1 раздела 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

9. В подпункте 3.2 пункта 3 постановления Правительства Ростовской области от 27.03.2023 № 214 «О некоторых вопросах, связанных с разработкой административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительных органов Ростовской области» слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области



А.В. Демидов